
Př 6 

 

 Učivo z minulého zadání si můžete zopakovat na: 

buněčné organismy: https://www.skolasnadhledem.cz/game/1937 

systematické skupiny živočichů: https://www.skolasnadhledem.cz/game/1938 

 Napište si nové učivo: 

Viry 
- přečíst v učebnici na str. 28-29 

- organismy velmi malých rozměrů, které netvoří buňku 

- tvoří je složité organické látky chráněné bílkovinným obalem 

- parazitují v buňkách hostitele, kde se mohou množit 

- tvar virů bývá kulovitý a šroubovicovitý 

- napadají rostliny, živočichy i bakterie a způsobují nemoci 

- nazývají se podle nemoci, kterou způsobují (např. virus chřipky, žloutenky, obrny, 

zarděnek, příušnic, virus oparu, planých neštovic, mononukleózy, bradavic, spalniček, 

vztekliny, virus HIV způsobuje AIDS) 

- prevence před virovými nemocemi: dodržování hygieny, otužování, pohyb na 

čerstvém vzduchu, vyvážená strava, vitamíny, dostatek spánku 

- proti některým nemocem existuje očkování 

kudy může virová nákaza proniknou do lidského těla: 

a. sliznicí dýchacího ústrojí 

b. sliznicí trávicího ústrojí 

c. sliznicí pohlavního ústrojí 

d. porušenou kůží 

e. transfúzí krve 

f. nevydezinfikovanou injekční stříkačkou 

Epidemie= hromadný výskyt infekčního onemocnění na určitém území 

Pandemie= epidemie, která zasáhla více kontinentů (dnes COVID 19) 

 

 Vypracujte v pracovním sešitě: test – str. 17 

                                                         str. 19/ cv. 1,2,3,4,5 

 

 

 

https://www.skolasnadhledem.cz/game/1937
https://www.skolasnadhledem.cz/game/1938

